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Ekstrakt nga procesverbali i mbledhjes sé shtaté - VII-té, té jashtézakonshme té Kuvendit té
Komunés, e mbajtur me datén 19.08.2020, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit té¢ Komunés.
Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit té Komuné,fs: Vjollca Konjusha - Kryesuese e
Kuvendit t& Komunés, Remzi Shala, Ilir Hasani, Arjeta Jashari, Mirvete Gérguri, Jetmir Berisha,
Albert Jasharaj, Miranda Shabani, Sabit Bullatovci, Sabri Rexhepi, Ali Zogjani, Durim Hajra,
Doruntina Jashari, Eglantina Azemi, Aida Alimi, Arjana Zogjani, Migjen Kolshi, Driton Ademi,
Ali Ismaili, Driton Hasolli, Mehdi Lahu, Shaban Ademi, Me¢nsur Grajgevci, Hysni Hasani, Suhat
Ademi dhe Ljubisa Qirkoviq.
Mungon: Naser Graigevci.
Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té Komunés: Fadil Krasniqi - Nénkryetar i
Komunés, Ramadan Jashanica - Drejtor i Financave e Buxhetit, Islam Shabani - Drejtor i Arsimit
dhe Ekrem Berjani - Drejtor i Zhvillimit Ekonomik.
Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés sé anétaréve té Kuvendit t& Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:
REND DITE
1. Propozim pér ridestinimin dhe ndarjen e mjeteve financiare nga buxheti i planifikuar
komunal pér vitin 2020.

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés, sqaroi se pér shqyrtim né kété mbledhje té jashtézakonshme
¢ kemi pikén e vetme t& rendit t& dités ‘Propozimin pér ridestinimin dhe ndarjen e mjeteve
financiare nga buxheti i planifikuar komunal pér vitin 2020". Hap diskutimin.

Migjen Kolshi: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Kérkoi q€ ne si Kuvend i Komunés ta
mbajmé njé minuté heshtje, per veteranin e shéndetésisé z. Ali Osmani i cili ka dhéné kontribut t&
¢muar g€ nga vitet e gjashtédhjeta, e sidomos né vitet e néntédhjeta ka dhéné kontribut t&
jashtézakonshém pér popullatén e komunés toné, n€ kohén mé té véshtirs, mua personalisht ma ka
shpétuar jetén ky profesionist dhe humanist i madh, qé ne duhet ta vlerésojmé larté kontributin e
tij.

Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés ftoi anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés dhe té pranishmit e tjeré
né kété mbledhje, qé ta mbajmé njé minuté heshtje pér nderimin e veprés sé z. Ali Osmani, i cili
ka dhéné kontribut t& ¢gmuar né shéndetési né vitet e néntédhjeta.

Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés e qiti né votim pér aprovim rendin e dités.

U votua unanimisht nga té pranishmit, gjithsej njézet e gjashté anétaré té pranishém.

Né bazé té votimit, Kryesuesja ¢ Kuvendit t6 Komunés konstatoj se Kuvendi i Komunés, me
unanimitet t& votave e aprovoi rendin e dités,




Pika e paré (1) - Propozim pér ridestinimin dhe ndarjen e mjeteve financiare nga buxheti i
planifikuar komunal pér vitin 2020.

Kryesuesja e Kuvendit té¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér ridestinimin dhe
ndarjen e mjeteve financiare nga buxheti i planifikuar komunal pér vitin 2020”, sipas shkresés sé
ministrisé sé Financave Nr. 01/ 1957, & datés 10.08.2020, ftoi Drejtorin e Financave dhe Buxhetit
qé€ t€ na jap sqarime.

Drejtori pér Financa dhe Buxhet: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Kéto mjete financiare
jané nga fondi rezervé pér rritjen e pagave 1€ sektorit publik, mirépo meqé ligji pér paga éshté
shpallur jokushtetues nga Gjykata Kushtetuese, atéheré Ministria e Financave ka vendosur pér
shpenzimin e tyre dhe ka dérguar shkresén me Nr. 01/1957 me datén 10.08.2020, qé kéto mjete
financiare mund té shfrytézohen nga Komunat e Republikés sé Kosovés pér shéndetési, ekonomi
dhe nevojat tjera komunale né kohén e pandemisé Kovid - 19, ju tani para vetés e keni tabelén e
shpérndarjes sé kétyre mjeteve financiare pér shpenzim né shéndetési si vijon: pér shérbime té
ndryshme shéndetésore - teste shuma e mjeteve financiare prej: 80,000.00€, pér furnizime
mjekésore shuma e mjeteve financiare prej: 80,000.00€, pér pako ushgimore pér nevojat e
qytetaréve shuma e mjeteve financiare prej: 35,000.00€, pér pako hixhenike pér nevojat e
qytetaréve shuma e mjeteve financiare prej: 15,000.00€ dhe pér ndihmé Organizatave Jo
Qeveritare shuma e mjeteve financiare prej: 10,000.00€, né Drejtoring pér Shérbime Publike pér
dezinfektimin e rrugéve, ndértesave dhe shkollave shuma e myjeteve financiare prej: 80,000.00€,
né Drejtoring e Zhvillimit Ekonomik shuma e mjeteve financiare prej: 400,000.00€, me destinim
pér ndihmé ekonomike sektorit privat dhe né Drejtorin€ pér Kulturé, Rini dhe Sport shuma e
mjeteve financiare prej: 48,595.00€, gjithsej shuma e mjeteve financiare té planifikuar pér
shpenzim &shté 748,595.00€.

Shaban Ademi: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Kétu ne e kemi té planifikuar pér shpenzim
shumén e mjeteve financiare prej: 748,595.00€, t€ parapard pér shpenzim né shéndetési, né
ekonomi pér bizneset e Komunés sé Fushé-Kosovés dhe né kulturg, rini e sport, jané propozuar
pér shpenzim 80,000.00€ pér shérbime shéndetésore - teste pér qytetarét e komunés falas, ndérsa
edhe 80,000.00€ tjera pér furnizime mjekésore, po ashtu 35,000.00€ pér pako ushgimore dhe
10,000.00€ tjera pér pako hixhenike pér qytetarét né nevojé. Shuma prej: 80,000.00€ pér shérbime
publike dhe shuma prej: 400,000.00€ pér biznese, 45,000.00€ tjera pér sport, uné kétu e kam njé
vérejtje shumé serioze, té nderuaré pérfaqésues t& Ekzekutivit t¢ Komunés, ku &shté arsimi kétu,
mésimi né shkolla éshté ndérpreré me 11 mars, né fillim Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé dhe Drejtoria Komunale e Arsimit e kané propozuar mésimin online, disa mésues
dhe nxénés nuk kané patur mjete elektronike té punés - llap-topé, por jané gjindur dise me
platforma sociale éshté zhvilluar procesi mésimoré, né fillim ka patur véshtirési, por mé voné jemi
mésuar me két€ ményré té komunikimit me nxénés, tani pritet g€ né shtator t& fillon mésimi né
shkollat tona, andaj nevojiten mjete financiare shtesé pér arsim, pér dezinfektimin e shkollave,
furnizimin me maska pér mésues dhe nxénés, furnizimin me mjete t& punés pér nxénés té familjeve
me gjendje t€ réndé sociale, ju si Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike t& Kosovés votat i keni
dhe mund ta kaloni propozimin né fjalé, mirépo uné propozoi, q& t& béhen kéto ndryshime: nga
pakot ushgimore t& mirret shuma e mjeteve financiare prej: 5,000.00€, nga pakot hixhenike shuma
¢ mjeteve financiare prej 3,000.00€, nga dezinfektimi i rrugéve dhe ndértesave shuma e mjeteve
financiare prej: 10,000.00€ dhe nga ndihma pér bizneset t& mirret shuma e mjeteve financiare prej:



50,000.00€, q& késhtu t& arrihet njé shumé prej: 68,000.00€ dhe kjo shumé e mjeteve financiare
pér ndahet pér arsimin, kjo puné do t& iy bénte nderé ¢ gjithéve, sepse i kemi gjashtémbédhjets
objekte shkollore q€ duhet té pérgatiten Pér procesin arsimoré dhe ato tani jané keq, andaj duhet
ta pérkrahim arsimin ng kéts kohé t& véshtirs pér té gjithg, mésuesit, prindérit dhe nxénésit, pér
njé fillim t& mbars & vitit t€ ri shkollor.

Drejtori pér Financa dhe Buxhet: Uné dua 1g Sqaroi para juve kétu, se arsimij 1kané dispozicion
pér shprenzim shumén e mjeteve financiare prej: 240,000.00€, kjo éshté arsyeja qé nuk &shis
specifikuar ndonjé shumé e caktuar pér arsim, sepse 1 kemi mjetet financiare t& planifikuara, kéto

Jané mjete financiare shtesé nga fondi rezerve 1 pagave.

Migjen Kolshi: Ne e kemi propozimin e Ekzekutivit t6 Komungs para vetés pér shqyrtim, i cili
kalon, por ne nuk pajtohemi me shpérdarjen e propozuar, kemi vérejtje me shumén e mjeteve
financiare prej: 80,000.00€ mund t& béhen vetém katér mijé teste, njerézit kand mé shumé nevojé
pér furnizimin me barna t& ndryshme falas nga shteti, sigurisht se ng fillim testohen rreth njé mijé
zyrtaré t€ administratés sg komunés, arsimit e shéndetésisé dhe mbesin vetém tremijé teste pér
qytetar€, shtrohet pyetja cilét qytetaré do t& testohen. Ndihma pér qytetaré dhe ndihmat pér
Organizatat Jo Qeveritare po shirytézohet politikisht nga ju. Mé herét &shts shfrytézuar shuma e
mjeteve financiare prej 119,000.00€ pér dezinfektim, por virusi prap &éshté shpérndaré, ata q¢€ kang

keqépérdoré duhet 1’ brené ndérgjegjéja e tyre. Ndihma ekonomike pér sektorin privat nuk e

200,000.00€ dhe ndihma e komunés prej qindra eurove nuk ndikon n€ pérmirésimin e gjendjes sé&
tyre afariste, kétu efekti ng ekonomi &shté { VOgEl, sepse bizneset shumica jané biznese familjare,

rini dhe sport duhet t& rritet.

Driton Ademi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Materiali Per shqyrtim duhet ta kets njé
lloj konsolidimi n& pérmbajtjen e tij, sepse Asambleja Komunale Eshté organi mé i larté komunés
dhe nuk duhet t& dorézohen pér shqyrtim propozime t& pa kompletuara, duhet t& deshifrohen njé
nga njé nénpikat ng rendin e dités, Dokumentacionij pér shqyrtim &shte opcional, ne e kemi
shkresén e Ministres s& Financave znj. Hykmete Bajrami meqé nuk ka kaluar ligji pér paga. Nga

kjo shumé s& pari duhet t& shikohen Per pagesé obligimet kontigjente t& komunés, Si¢ jané edhe

kategorité ekonomike mund t€ shpenzojné 5 %, 15% dhe 25% t& buxhetit, pa problem né kéts kohég,
sipas kérkesave P€r menaxhimin e situatés emérgjente nga Ekzekutivi 1 Komunés, Rregullat e
Ministrisé sé Financave 1 parashohin kéto situate né planifikimin vjetor, kjo ményré e shpenzimit



Ekonomia dhe sektori privat duhet tg pérkrahen nga nivelj gendror. Ne jemi komuna e dyté ng
nivel vendi q& e kemi ndaré shumén mé t& madhe financiare pér menaxhimin e pandemisé, pas

keqémenaxhim t& mjeteve financiare dhe shfrytézim jo racional t& tyre.
Suhat Ademi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Gjendja e komuniteteve rome, ashkalinj dhe

tona.

ardhur t& shpenzohet na shéndetési, sepse edhe né fillim t& pandemisé uné e kam theksuar, se
Komuna e Fushé-Kosovés éshte shumé specifike Per arsye t& migrimeve t& popullsisé nga vise t&
ndryshme shqiptare, né fillim kemj kaluar miré, por edhe pas hapjes numri j rasteve té infeksioneve
Eshté shtuar, por menaxhimi ka qené i mirg nga qendra joné shéndetésore, pér aq sa i takon
shéndetésisé primare t& merret me trajtimin e pacientéve t& prekur nga sémundja ngjitése Kovid -






me pes€qind nxénés, qé nuk ka pérfituar asgjé, as nga niveli gendror, ka shumé nevojé pér mjete
elektronike t& punés llap-toé dhe I-pad.
Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: Probleme t& njéjta kané patur edhe nxénésit shqiptars,

pér kohén qé po e kalojmé tani,

Mehdi Lahu: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. E theksoi shumé bukur doktori z. Remzi
Shala duhet t& blihet aparatura pér testimin serolo gjiké, t& banoréve t& Komunés s€ Fushé-Kosovés,
Ne nuk kemi informata nga Shtabi Emérgjents i Komunés, se sa banoré t& komunés toné jané t&
infektuar me virusin Kovid - 19. Dezinfektimi né fillim Eshté béré népér hyrje t& ndértesave, tani

ndihmé, duhet t& sigurohen maskat pér nxénés. Bizneset e vogla meritojné t& pérkrahen sepse jané
démtuar shumé né periudhén e kaluar gjashtémujore, funksionimi i tyre €shté véshtirésuar shumé,
sepse kapacitetet e tyre pér zhvillim jané minimale, Uné i njoh dy rrobagepése qé kané punuar
edhe maska pér nxénés, andaj ne duhet t’; pérkrahim. Ky fond ekonomik €shté i miré se ardhur
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dhe né kohén e duhur, pér & ndihmuar sa do pak bizneset e vogla. Njerézit me Kovid - 19, duhet
t€ pérkrahen me pako ushgimore dhe me barnanga komuna, sepse ata duhet t& qéndrojné t& izoluar,
andaj familjet e tyre kané nevoje Pér ndihmé,

Shaban Ademi: T nderuari anétar i Kuvendit tg Komunés, kjo mbledhje &sht& shume e geté dhe
1€ po japim propozimet tona pér adresimin o ¢éshtjeve urgjente ng kété momenté dhe uné prap

ndihma ekonomike t€ mirret shuma e mjeteve financiare prej 30,000.00€ né disa aspekte tjera,
arsimi do t& pérkrahet edhe nga mjetet ¢ ndara pér shéndetésing dhe shérbimet publike, ku hyn
edhe dezinfektimi i shkollave,

pyet fare, ai i merrw mjetetet financiare edhe nw kategorinw ekonomike tw mallwrave e
shwrbimeve edhe nw projekte kapitale.

Ali Ismaili: Kjo e vwnw nw pah mosfunksionimin edhe tw nivelit qendror edhe tw nivelit lokal,
te ne janw shpenzuar 404,000.00€ nw fillim tw pandemisw, arsimi nuk wshtw ndihmuar fare me



financiare, as ng Organizimin e mésimit online, as nxénésit o familjeve me giendje t& rénds
ekonomike dhe sociale nuk jang furnizuar me mjete elektronike t& punés - llap-topeé, Shkollat duhet
ta kené nga njé psikolog dhe personelin mjekésorg q¢€ ua maté temperaturén nxénésve, ne
pajtohemi qé PEr arsimin t& ndahet shuma e mjeteve financiare prej: 30,000.00€ dhe kjo shumé ts
mirret nga zhvillimj ekonomik.

Drejtori pér Arsim: Ne kemji problem me norma pér mésimdhénés, edhe ng konkursin q€ éshté i
shpallur tanj PEr 22 mésues, ata nuk mund t’i fusim né sistemin e pagave.

Ali Ismaili: Ngge paraqitet ndonjé problem mé i madh, ne mund ta Irisim shumén e mjeteve
financiare ng 5 0,000.00€ pér arsimin.

Remzi Shala: Ne kérkojmeé njé pushim prej dhjets minutave, qé tg konsultohemj pér ndarjen e

Remzi Shala: Ne jemi gé té bérkrahet bropozimi i théné nga Drejtori pér Financa dhe Buxhet pér
ta ndihmuar arsimin,



748,595.00€, bazuar ng shkresén e Ministrisg gg Financave Nr. 01/1157, t& datés 10.08.2020,
ridestinohen dhe transferohen pér shpenzim nga kategoria ekonomike e rezervés e planifikuar pér

vitin 2020, ng kategorits tjera ekonomike PEr menaxhimin e Situatés emérgjente ng shéndetési,

Kryesuesja ¢ Kuvendit t¢ Komunés falénderoj t& Pranishmit pér piesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né ora 12:15 minuta,

Procesmbajtés : Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés
m(Gjyrevci Vjo Konjusha 7
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Ekstrakt nga procesverbali i mbledhjes sé teté - VIII-té, té jashtézakonshme té Kuvendit té
Komunés, e mbajtur me datén 01.09.2020, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit té¢ Komunés.
Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit té Komunés: Vjollca Konjusha - Kryesuese e
Kuvendit t¢ Komunés, Remzi Shala, Ilir Hasani, Arjeta Jashari, Mirvete Gérguri, Jetmir Berisha,
Albert Jasharaj, Miranda Shabani, Sabit Bullatovci, Sabri Rexhepi, Ali Zogjani, Doruntina Jashari,
Eglantina Azemi, Aida Alimi, Arjana Zogjani, Naser Graigevci, Migjen Kolshi, Driton Ademi, Ali
Ismaili, Driton Hasolli, Mehdi Lahu, Shaban Ademi, Mensur Grajgevci, Hysni Hasani, Suhat
Ademi dhe Ljubisa Qirkoviq.
Mungon: Durim Hajra.
Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té Komunés: Fadil Krasniqi - Nénkryetar i
Komunés, Ramadan Jashanica - Drejtor i Financave e Buxhetit dhe Ekrem Berjani - Drejtor i
Zhvillimit Ekonomik.
Kryesuesja € Kuvendit t&¢ Komunés pérshéndeti t€ pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés s€ anétaréve t€ Kuvendit t€ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:
REND DITE
1. Propozim pér shfuqizimin e vendimit Nr. 111, t& datés 20.08.2020.
2. Propozim pér ridestinimin dhe ndarjen ¢ mjeteve financiare nga buxheti i planifikuar
komunal pér vitin 2020.

Kryesuesja e Kuvendit t&€ Komunés, sqaroi se pér shqyrtim né kété mbledhje & jashtézakonshme i
kemi dy pika t€ rendit t€ dités: Propozimin pér shfugizimin e vendimit Nr. 111, té datés 20.08.2020
dhe Propozimin pér ridestinimin dhe ndarjen e mjeteve financiare nga buxheti i planifikuar
komunal pér vitin 2020°. Hap diskutimin.

U votua me: néntémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé ‘kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet anétaré té
pranishém.

Né bazé t€ votimit, Kryesuesja ¢ Kuvendit t¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé t€ votive e aprovoi rendin e dités.

Pika e paré¢ (1) - Propozim pér shfuqizimin e vendimit Nr. 111, té datés 20.08.2020.
Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés: E kemi shkresén e Ministrisé sé Financave, qé sqaron se
shuma e mjeteve financiare pér shpenzim &shté mé e vogél pér 49,000.00€, tani pér shpenzim
mbeten vetém 699,140.00€, andaj vendimi Nr. 111, i datés 20.08.2020 duhet té shfuqizohet.

Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés e qiti né votim ‘Propozimin pér shfuqizimin e
vendimit Nr. 111, té€ datés 20.08.2020°.



U votua unanimisht nga té pranishmit, gjithsej njézet anétaré té€ pranishém.
Né bazé t€ votimit, Kryesuesja ¢ Kuvendit t¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
unanimitet t€ votave e aprovoi ‘Propozimin pér shfuqizimin e vendimit Nr. 111, t& datés
20.08.2020° dhe mori:

VENDIM
Pér shfuqizimin e vendimit Nr. 111, t& datés 20.08.2020, sipas shkresés sé Divizionit pér Buxhetet
¢ Komunave t€ Ministris€ sé Financave té datés 21.08.2020, pér lejimin e destinimit dhe

shpérndarjen e mjeteve financiare né buxhetin e vitit 2020 sipas shkresés sé Nr. 01/1157, t& datés
10.08.2020.

Pika e dyté (2) - Propozim pér ridestinimin dhe ndarjen e mjeteve financiare nga buxheti i
planifikuar komunal pér vitin 2020.

Kryesuesja e Kuvendit t€ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér ridestinimin dhe
ndarjen € mjeteve financiare nga buxheti i planifikuar komunal pér vitin 2020°, ku tani mjetet
financiare do t€ shpérndahen pér arsimin, shéndetésiné dhe zhvillimin ekonomik, ftoi Drejtorin e
Financave dhe Buxhetit qé té na jap sqarime.

Drejtori pér Financa dhe Buxhet: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Té nderuaré ju para
vetés e keni shkresén e Ministrisé sé Financave, ku tani shuma e pérgjithshme e mjeteve financiare
e lejuar pér shpenzim éshté 699,140.00€, ku kemi disa ndryshime né shpenzime, qé duhet t’i
ruajmé fondin e mjeteve financiare pér shpenzim né arsim né shumé prej: 256,818.00€, po ashtu
né€ kuadér t&€ dezinfektimit hyn edhe dezinsektimi i hapésirave né territorin e komunés toné. Té
gjitha t€ dhénat dhe shifrat pér shpenzim népér kode ekonomike i keni né propozim.

Remzi Shala: Ne Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike té Kosovés, e kemi shqyrtuar dhe
analizuar propozimin e Drejtorisé sé Financave dhe Buxhetit dhe pajtohemi me propozimin né
fjalé, meqé me shuma té konsiderueshme pérkrahen arsimi dhe shéndetésia, kemi kérkuar qé té
pérfshihet edhe dezinsektimi, kjo &shté pranuar dhe ne pajtohemi qé propozimi pér ridestinimin
dhe shpérndarjen e mjeteve financiare té aprovohet.

Migjen Kolshi: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Uné dua té béjé kétu njé reagim ndaj partisé
s€ opozités Nismés Socialdemokrate dhe njé shkrimi té pérfagésuesit té saj z. Driton Ademi, ku ka
théné se opozita &shté e shthyrur duke shpérndaré dezinformata né media, ajo éshté vetém njé ide
e juaja dhe nuk e pérfagéson opozitén e Kuvendit t¢ Komunés, pér secilin propozim ne i japim
vlerésimet tona, por pozita i ka numrat ¢ mjaftueshém dhe i kalon propozimet e saj, andaj ju jeni
vetém njé person dhe nuk keni té drejté té flisni né emérin e té gjithé neve. Dezinsektimi né
Komunén e Fushé-Kosovés nuk éshté béré as vitin e kaluar pér arsye se Kryetari i Komunés dhe
drejtorét kané bleté, uné kam hulumtur dhe kjo kushton 40,000.00€, éshté e ulét gé kjo puné né
interesin e qytetaréve t€ mos béhet pér kété arsye.

Driton Ademi: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Uné i kam dhéné vérejtjet e mia pér
ridestinimin e mjeteve financiare dhe kam théné, se shumé iniciativa té mia né Kuvendin e
Komunés nuk jané pérkrahur. Kété vité projekti i tri DDD nuk ka ndodhur fare, pér arsye qé dihen,
kjo éshté shumé e vérejtur sidomos né fshatin Henc, pér shkak & ligenit, aty jané shumé barishta
dhe ka numér t€ madh té mushkonjave, q& jané edhe burim pér infeksione té ndryshme. Té vijné
¢éshtjet e planifikimit t& buxhetit ¢do dy muaj me ndryshime kjo nuk éshté né rregull dhe paraqet
njé¢ keqé-planifikim t€ buxhetit, nga ana e Ekzekutivit t¢ Komunés. Politikat fiskale pér



shpémdarjen e mjeteve financiare nuk duhet té dalin prej zarfave ‘ad hoc’ por aty duhet t€ jené té
planifikuara miré.

Naser Graicevci: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Ne duhet t&€ mendojmé né aspektin
praktiké pér shpenzimin e buxhetit, meqé jemi né kohén e pandemisé, uné veté me familjen time
¢ kam kaluar kété virus, ku trajtimi dhe shérimi kushton 600-1000 euro pér person, qé€ pér familjet
¢ varféra éshté mjaft e véshtiré té pérballohet, jamé kontaktuar vetém nga Qendra emérgjente
shéndetésore, por jo edhe nga Shtabi Emérgjenté i Komunés qé€ duhet t€ jeté né funksion té
qytetaréve. Né Qendrén Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare né Fushé-Kosové mungojné barnat,
mungojné gjérat esenciale pér té i’u dalur né ndihmé pacientéve, barnat duhet té blihen dhe kétyre
familjeve té i’u sigurohen 50% té barnave, ose ato té Jipen falas, mundési financiare pér kété puné
komuna joné ka. Ndihma ekonomike pér bizneset duhet t& Jjeté transparente me mundési té
barabarta, pér té gjitha bizneset e komunés toné, té caktohen kritere pér kété ¢éshtje, e jo té punohet
aty pér aty.

Mehdi Lahu: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Lidhur me até g€ e ceku parafolési im, ne si
komuné duhet t€ orientohemi né kryerjen e testeve serologjike. Duhet té furnizohet Qendra
shéndetésore me barna sepse jané tri terapi qé duhet t’i marrin pacientét e prekur me virusin Kovid
- 19. Edhe pér Drejtoriné e Arsimit duhet té gjinden fonde t& mjaftueshme, pér pérgatitjen e fillimit
me sukses t€ vitit t& ri shkolloré, uné mendoi se arsimi dhe shéndetési duhet t& pérkrahen.

Remzi Shala: Barna sa i pérket kujdesit parésoré shéndetésoré ka dhe ato u jipen pacientéve, ne i
kontaktojmé pacientét e prekur me virusin Kovid - 19, éshté ekipi i vecanté q€ mirret me pércjelljen
e giendjes shéndetésore té pacientéve. Kushtimi real dhe barnat qé€ duhet t’i marré njé pacienté
jané 200-300 euro pér person, ne nuk mund t& ndérhyjmé né punén qé i takon kujdesit sekondaré
dhe terciaré shéndetésoré. Ne duhet té blejmé aparaturén pér kryerjen e testeve serologjike, pér
t’iu dalur né ndihmé qytetaréve t& komunés toné.

Ali Ismaili: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Debati pér kété g-éshtje éshté shterrur para njé
jave kur e kemi béré ndarjen e mjeteve financiare, ne mjete financiare t€ mjaftueshme kemi ndéré
edhe né fazén e paré té pandemisé, né fillim ka patur shumé véshtirési dhe mungesé té barnave.
Tani mésimi éshté shtyeré pér dy javé dhe kjo kohé duhet t& pérdoret pér dezinfektimin e objekteve
shkollore, sigurimin e maskave mbrojtése pér mésuesit dhe nxénésit. Uné mendoi se t& paguhet
njé asambleisté sa njé portiré, kjo puné nuk don komenté, por ligji éshté anuluar dhe jemi né kété
gjendje. Uné kérkoi qé t& kemi njé transparencé né shpérndarjen e kétyre mjeteve financiare, sepse
Jané 700,000.00€ dhe 400,000.00€ né mujin mars, pra jané mbi 1.1 milion euro, duhet t& Jjipet
llogari pér mjetet e shpenzuara financiare. Ka informata se pakot ushqimore dhe hixhenike té
shpérndara pér qytetaré kané qené né vleré prej 15€, aty nuk ka asgjé, nuk ka furnizim as pér njé
Javé. Lidhur me gjendjen e té infektuaréve me Kovid - 19 ne duhet t& informohemi né ¢do mbledhje
nga pérfaqésuesi i Shtabit Emérgjenté Komunal. Sa i pérket ekonomisé, shumé biznese jané né
pragé té€ falimentimit, andaj kjo ndihmé ekonomike mendojmé se do t’i ndihmon pak né tejkalimin
e véshtirésive t€ tyre. Ne kérkojmé qé té dezinfektohen edhe objektet fetare, xhamité tona, sepse
aty jané njerézit toné, gjyshérit toné.

Remzi Shala: Deri me datén 31.08.2020 jané 590 persona t€ infektuar, 379 jané té shéruar, 196
raste aktive dhe 15 persona kané ndérruar jeté.



Pati edhe diskutime dhe sqarime tjera pas t& cilave Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés e qiti né
né votim ‘Propozimin pér ridestinimin dhe ndarjen e mjeteve financiare nga buxheti i planifikuar
komunal pér vitin 2020°.
U votua me: tetémbédhjeté vota ‘pér’, njé ‘kundér’, dhe katér abstenime, gjithsej njézet e tre
anétar€ t€ pranishém.
Né bazé té votimit, Kryesuesja e Kuvendit t&6 Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé t€ votave e aprovoi ‘Propozimin pér ridestinimin dhe ndarjen e mjeteve financiare nga
buxheti i planifikuar komunal pér vitin 2020’ dhe mori:
VENDIM
1. Pér lejimin e shfrytézimit, ridestinimit dhe shpérndarjes sé mjeteve financiare né shumé
prej: 699,140.00€, bazuar né shkresén e Ministrisé sé Financave Nr. 01/1 157, té datés
10.08.2020 dhe shkresat e datés 21.08.2020 dhe 31.08.2020, ridestinohen dhe
transferohen pér shpenzim nga kategoria ekonomike e rezervés e planifikuar pér vitin
2020, né kategorité tjera ekonomike per menaxhimin e situatés emérgjente né shéndetési,
ekonomi, arsim dhe plotésimin e prioriteteve dhe nevojave tjera komunale si vijon:
1.1 Né& shéndetési transferohet shuma e mjeteve financiare prej: 133,636.00€;
1.2 Né Zhvillim Ekonomik transferohet shuma e mjeteve financiare prej: 308,686.00€ dhe
1.3 Né Administratén e Arsimit transferohet shuma e mjeteve financiare prej: 256,818.00€.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés falénderoi té pranishmit Pér pjesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né ora 10:50 minuta.

Procesmbajtés Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés
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